

COMUNE DI BOLOGNA

COLLEGIO DEI REVISORI

Verbale n 53 del 11 luglio 2026

Oggetto: Parere su salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale di bilancio 2026-2028. **DC/PRO/2026/67**

PREMESSA

In data 19/12/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2026-2028 (Verbale n. 79 del 20 novembre 2025) trasmesso in BDAP con relativa certificazione in data 23/12/2025.
In data 27/04/2026 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2025 (Verbale n. 19 del 7 aprile 2026), trasmesso in BDAP con relativa certificazione in data 28/04/2026 determinando un risultato di amministrazione di euro 442.565.177,10 così composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2025:	
Parte accantonata ⁽³⁾	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025	185.215.220,35
Accantonamento residui perenti al 31/12/2025 (solo per le regioni)	
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	164.323,78
Fondo contezioso	24.451.769,01
Fondo di garanzia debiti commerciali	0,00
Fondo obiettivi di finanza pubblica	1.548.849,00
Altri accantonamenti	61.299.110,52
Totale parte accantonata (B)	272.679.272,66
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	46.275.546,91
Vincoli derivanti da trasferimenti	33.004.333,57
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	13.090.949,83
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	1.367.300,51
Totale parte vincolata (C)	93.738.130,82
Parte destinata agli investimenti	5.393.099,08
Totale parte destinata agli investimenti (D)	5.393.099,08
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	70.754.674,54
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾	

L'Ente ha approvato le modifiche al regolamento della Tari per il 2026 con deliberazione di Consiglio Comunale n. DC/PRO/2026/52. L'Ente deve approvare le tariffe della Tari per il 2026, sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il termine del 31

luglio 2026 come previsto dall'art. 3, comma 5 quinquies, del Decreto Legge 228/2021, così come modificato dall'art. 1, comma 677, della L. 199/2025.

Dopo l'approvazione del bilancio di previsione il Consiglio Comunale ha approvato le seguenti variazioni di bilancio:

P.G.	Proposta n.	Repertorio	del	verbale Revisori n.	verbale del
5881/2026	DG/PRO/2026/1	DG/2026/1	08/01/2026		
75219/2026	DC/PRO/2026/8	DC/2026/5	02/02/2026	6	29/01/2026
123545/2026	DD/PRO/2026/1450	DD/2026/2686	23/02/2026		
149897/2026	DC/PRO/2026/2	DC/2026/15	02/03/2026	8	19/02/2026
150138/2026	DG/PRO/2026/46	DG/2026/55	03/03/2026	12	26/02/2026
294157/2026	DC/PRO/2026/32	DC/2026/29	13/04/2026	18	26/03/2026
359502/2026	DC/PRO/2026/30	DC/2026/36	27/04/2026	21	16/04/2026
414076/2026	DC/PRO/2026/48	DC/2026/39	11/05/2026	28	05/05/2026
481176/2026	DC/PRO/2026/55	DC/2026/47	08/06/2026	39	27/05/2026

Dopo l'approvazione del bilancio di previsione non stati adottati atti deliberativi della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 176 del Tuel e del punto 8.12) del principio contabile applicato n. 4.2 al D.Lgs. 118/2011, comportanti prelievi dal Fondo di Riserva.

La Giunta ha altresì effettuato le seguenti variazioni di sua competenza ai sensi dell'art.175 TUEL: comma 5 bis lettera d) variazioni dotazione di cassa:

P.G.	Proposta n.	Repertorio	del
17744/2026	DG/PRO/2026/3	DG/2026/3	13/01/2026
76360/2026	DG/PRO/2026/24	DG/2026/26	03/02/2026
150139/2026	DG/PRO/2026/61	DG/2026/56	03/03/2026
382016/2026	DG/PRO/2026/128	DG/2026/121	05/05/2026
544705/2026	DG/PRO/2026/190	DG/2026/181	30/06/2026

Le variazioni di bilancio sopra rilevate non hanno inciso in maniera determinante sulla consistenza del fondo cassa presunto finale che risulta pari ad euro 351.994.775,15.

Fino alla data odierna, con variazioni precedenti è stata applicata, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 187 del Tuel, una quota di avanzo di amministrazione pari a 94.111.721,45 così composta:

fondi accantonati	per euro 40.600.424,31
fondi vincolati	per euro 48.787.771,15
fondi destinati agli investimenti	per euro 4.703.525,99
fondi disponibili/liberi	per euro 0,00

La quota di avanzo di amministrazione applicata alla data odierna, comprensiva della variazione DCPRO67, risulta pari a 153.224.809,05 così composta:

fondi accantonati	per euro 52.860.680,36
fondi vincolati	per euro 61.893.654,32
fondi destinati agli investimenti	per euro 4.703.525,99
fondi disponibili/liberi	per euro 33.766.948,38

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2025		APPLICAZIONI PRECEDENTI	DC/PRO/2026/67	QUOTA RIMANENTE
PARTE ACCANTONATA				
Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/25	185.215.220,35	-		185.215.220,35
Fondo anticipazioni liquidità	-	-		-
Fondo perdite società partecipate	164.323,78	-		164.323,78
Fondo contenzioso	24.451.769,01	-		24.451.769,01
Fondo di garanzia debiti commerciali	-	-		-
Fondo obiettivi di finanza pubblica	1.548.849,00	1.548.849,00	-	-
Altri accantonamenti	61.299.110,52	39.051.575,31	12.260.256,05	9.987.279,16
PARTE VINCOLATA				
Vincoli derivanti da leggi e principi contab	46.275.546,91	21.982.750,94	13.065.149,17	11.227.646,80
Vincoli derivanti da trasferimenti	33.004.333,57	16.494.399,65	20.734,00	16.489.199,92
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutu	13.090.949,83	9.782.696,44	-	3.308.253,39
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	-	-	-	-
Altri vincoli	1.367.300,51	547.924,12	-	819.376,39
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI	5.393.099,08	4.703.525,99	-	689.573,09
PARTE DISPONIBILE	70.754.674,54	-	33.766.948,38	36.987.726,16
TOTALE	442.565.177,10	94.111.721,45	59.113.087,60	289.340.368,05

L'Ente ha adeguato il bilancio di previsione 2026/2028 in base all'esito del conguaglio Covid-19 come da DM 23/07/2024.

L'Ente ha adeguato il bilancio di previsione 2026/2028, inserendo il Fondo Obiettivi di Finanza pubblica iscritto al codice U.1.10.01.07.001, nella missione 20 della parte corrente della spesa, fermo restando il rispetto dell'equilibrio di bilancio di parte corrente di cui all'articolo 40 del Dlgs 118/2011 e dell'articolo 162, comma 6, del Tuel.

PNRR

L'Organo di Revisione ha verificato l'avanzamento finanziario dei progetti finanziati dal PNRR/PNC, nello specifico alla data del 30/06/2026, quale conclusione degli interventi, si forniscono i seguenti dati:

CUP	MISSIONE	COMPONENTE	DESCRIZIONE	IMPORTO TOTALE	ANTICIPAZIONE RICEVUTA A GIUGNO 2026	PAGAMENTI EFFETTUATI A GIUGNO 2026	CASSA VINCOLATA ALLA DATA DEL 30/06/2026	Obbiettivo Raggiunto al 30/06/2026
F34H22000220006	M5	C2	Autonomia disabilità 1	715.000,00	214.500,00	222.045,57	-7.545,57	SI
F34H22000230006	M5	C2	Autonomia disabilità 2	715.000,00	214.500,00	177.771,51	36.728,49	SI
F34H22000240006	M5	C2	Housing first	710.000,00	213.000,00	500.000,00	-287.000,00	SI
F34H22000250006	M5	C2	Stazioni di posta	1.090.000,00	327.000,00	244.151,55	82.848,45	NO
F34H22000180006	M5	C2	Sostegno capacità genitoriali	211.500,00	63.450,00	205.133,14	-141.683,14	SI
F34H22000200006	M5	C2	Dimissioni assistite	330.000,00	99.000,00	207.046,75	-108.046,75	SI
F34H22000210006	M5	C2	Rafforzamento servizi sociali	209.990,00	62.997,00	187.365,39	-124.368,39	SI
F39I23001190006	M1	C1	Digitale facile in E-R	412.000,00	108.000,00	411.985,04	-303.985,04	SI
F34H22000190006	M5	C2	Anziani non autosufficienti	2.460.000,00	738.000,00	2.409.946,62	-1.671.946,62	SI
F54F23000210006	M1	C1	Bologna accessibile	510.000,00	153.000,00	319.008,61	-166.008,61	SI
F36C22000030006	M1	C1	Giardino Villa Spada	2.000.000,00	1.800.000,00	1.817.028,11	-17.028,11	SI
H30J21000170001	M2	C2	Bus a idrogeno	90.165.087,00	49.900.226,10	49.276.358,13	623.867,97	SI
F31B22000430006	M2	C2	Ciclovie urbane	3.491.999,00	1.047.599,70	3.410.501,89	-2.362.902,19	SI
F31F22001080006	M1	C1	Esperienza del cittadino nei Servizi pubblici CUP	1.277.083,00	0,00	805.498,60	-805.498,60	SI
F31F22001370006	M1	C1	Adozione appIO - comuni aprile 2022	152.976,00	0,00	152.976,00	-152.976,00	SI
F31C22001240006	M1	C1	Integrazione con piattaforma e attivaz. notifiche per Multe e Tributi	97.247,00	0,00	0,00	0,00	in corso di rendicontazione
F39G22000250006	M1	C1	Abilitazione al Cloud	4.479.314,00	0,00	2.010.730,00	-2.010.730,00	SI
F31F22001340006	M1	C1	Piattaforma PagoPA (23 nuovi servizi)	183.241,00	0,00	151.768,00	-151.768,00	SI
F31B22001090006	M1	C1	Cybersecurity 2 sistema EDR	998.692,00	0,00	959.351,90	-959.351,90	SI
F31B22001080006	M1	C1	Cybersecurity 1 potenz. Sicurezza	1.000.000,00	0,00	993.749,45	-993.749,45	SI
F31C22001760006	M1	C1	Piattaforma Digit. Naz. Dati	474.775,00	0,00	0,00	0,00	SI
F35E22000580006	M4	C1	Scuola Fortuzzi	737.953,92	513.000,00	726.007,81	-213.007,81	SI
F31B22000810006	M4	C1	Polo Menghini	4.619.780,00	1.259.940,00	1.724.635,97	-464.695,97	proroga al 31/08/26
F34E22000130006	M4	C1	Polo Marzabotto Dall'Olio e Cavina	4.422.440,00	1.206.120,00	2.584.603,61	-1.378.483,61	proroga al 31/08/26
F35E22000300006	M4	C1	Nido Roselle via Barbacci	4.472.050,00	1.219.650,00	1.554.308,90	-334.658,90	proroga al 31/08/26
F35E22000310006	M4	C1	Nido Cavazzoni	4.472.050,00	3.658.950,00	3.961.605,02	-302.655,02	SI
F31D21000020001	M2	C2	Tram - Linea Verde	272.197.353,92	190.648.471,13	154.104.563,58	36.543.907,55	proroga al 31/07/26
F31F19000110001	M2	C2	Tram - Linea Rossa	509.644.482,60	357.816.042,00	396.713.096,06	-38.897.054,06	proroga al 31/07/26
F31B22000410006	M2	C3	Scuole Armandi Avogli	3.300.000,00	600.000,00	1.637.552,94	-1.037.552,94	NO
F35B22000050001	M5	C2	Centro sportivo Bonori	5.500.000,00	1.650.000,00	3.011.382,22	-1.361.382,22	SI
F34J22000190001	M5	C2	Centro sportivo Gianni Falchi	1.000.000,00	859.967,30	884.206,19	-24.238,89	SI
F35B22000060001	M5	C2	Riqualficazione antistadio	4.000.000,00	1.200.000,00	2.264.741,98	-1.064.741,98	SI
F31F24000590006	M1	C1	Servizi ANPR - Registri di Stato civile	25.254,00	0,00	0,00	0,00	SI
F31F24000180006	M1	C1	Adeguamento Piattaforma tecnologica SUAP	249.795,00	0,00	0,00	0,00	SI
F88H25002190001	M4	C1	Scuola Dozza	300.000,00	0,00	0,00	0,00	scadenza al 31/12/2026
F88H25002200001	M4	C1	Scuola Albertazzi	130.000,00	0,00	0,00	0,00	scadenza al 31/12/2026
F88H25002220001	M4	C1	Scuola Zanotti De Vigri	300.000,00	0,00	0,00	0,00	scadenza al 31/12/2026
F88H25002230001	M4	C1	Scuola Cesana	130.000,00	0,00	0,00	0,00	scadenza al 31/12/2026
F38H25002820001	M4	C1	San Domenico Savio	200.000,00	0,00	0,00	0,00	scadenza al 31/12/2026
F31F25000460006	M1	C1	Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE - Enti terzi Comune	103.700,00	0,00	0,00	0,00	si
F51F25003050006	M1	C1	Adeguamento degli Sportelli Unici per l'Edilizia (SUE)	191.289,00	0,00	0,00	0,00	in corso di rendicontazione
F51J25000150006	M1	C1	PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI ANNCSU	73.191,00	0,00	0,00	0,00	si

Si precisa che i progetti riportati sono progetti nativi PNRR e non defianziati da PNRR e finanziati dal Ministero.

L'Organo di Revisione ha verificato la corretta alimentazione del sistema ReGiS e portale PADigitale2026 (Progetti Lump Sum) con i dati di conclusione sull'avanzamento procedurale, fisico e finanziario, nonché la trasmissione del rendiconto di progetto se validato e/o in corso validazione, al fine di definirne il rientro dei flussi di cassa, considerata la scadenza del fine lavori al 30 giugno 2026.

L'Organo di Revisione ha verificato, ovvero ha richiesto la presenza di eventuali interventi oggetto di riprogrammazione, rimodulazione o revisione dei cronoprogrammi, prendendo atto delle relative motivazioni e degli effetti sugli equilibri di bilancio.

L'Organo di Revisione ha verificato la corretta contabilizzazione delle anticipazioni e delle erogazioni ricevute a valere sui finanziamenti PNRR/PNC, nonché la coerenza tra le risultanze contabili dell'Ente e i dati presenti nella piattaforma ReGiS, con particolare riferimento alla spesa sostenuta e allo stato di avanzamento finale degli interventi finanziati.

Sono emerse criticità relativamente a due progetti segnalati come obiettivo non raggiunto per i quali l'Ente ha provveduto ad accantonare i fondi necessari, qualora, in relazione anche al raggiungimento dei target nazionali, venisse richiesto all'Ente di provvedere alla copertura con risorse proprie.

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE

L'Organo di Revisione prende atto che alla proposta di deliberazione sono allegati i seguenti documenti:

- a. la stampa del conto del bilancio alla data del 30/06/26
- b. il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio secondo quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011;

Il collegio ha preso atto di:

- gli esiti delle verifiche dei responsabili di settore sull'andamento delle entrate;
- dichiarazione di insussistenza dei debiti fuori bilancio rilasciata dai responsabili dei servizi ad eccezione di quelli in corso di riconoscimento e già finanziati;
- la verifica dei responsabili dei servizi che non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto alle determinazioni effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto;
- la dimostrazione che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione sia ancora adeguato in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;
- la dimostrazione della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione; la dimostrazione della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione;
- il prospetto dimostrativo aggiornato del rispetto del contenimento delle spese di personale;

- il fondo di cassa, così come risultante dalle scritture del Tesoriere con evidenziazione del saldo di cassa vincolata;
- la nota informativa sulla modifica dei tempi previsti per la realizzazione e finanziamento lavori pubblici.
- le attestazioni sui tempi di pagamento (indicatore di ritardo e di tempestività) nonché dello stock di debiti commerciali del secondo trimestre del 2026.

L'Organo di Revisione procede all'esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, effettuata dall'Ente, come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g).

L'Organo di Revisione ha verificato che il Responsabile del Servizio Finanziario ha adottato specifiche linee di indirizzo e/o coordinamento per l'ordinato svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari.

Il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Dirigenti responsabili dei Servizi le seguenti informazioni:

- l'esistenza di eventuali debiti fuori bilancio;
- l'esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l'ipotesi di un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
- l'inesistenza di situazione nel bilancio al 31/12/2025 di organismi partecipati tali da richiedere l'accantonamento (o un maggiore accantonamento) a copertura di perdita o disavanzi come disposto dai commi 552 e seguenti dell'art.1 della legge 147/2013 e dall'art. 21 del D.Lgs. n. 175/2016;
- il corretto svolgimento del crono – programma dei lavori pubblici;
- la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse.

Dagli atti a corredo dell'operazione emerge che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare. L'Organo di revisione richiama i responsabili dei servizi all'obbligo di tempestiva segnalazione di eventuali debiti fuori bilancio sopravvenuti successivamente alla ricognizione.

VERIFICA ACCANTONAMENTI

L'Organo di Revisione ha verificato che l'importo del fondo di riserva ancora disponibile è pari ad euro 5.976.545,21 su uno stanziamento totale nella missione 20, programma 1 pari ad euro 5.976.545,21.

L'Organo di Revisione ha verificato che l'importo indicato nel prospetto del FCDE corrisponde a quello indicato nella missione 20, programma 2, e nel prospetto degli equilibri.

L'Organo di Revisione ha verificato la regolarità del calcolo del FCDE.

In merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e nell'avanzo di amministrazione, l'accantonamento risulta congruo in base alla verifica dell'andamento delle entrate come da principio contabile 4/2.

Descrizione entrata	% di acc.to bil. prev.	Stanziamiento definitivo di bilancio (S)	Accertato (A)	Incassato a competenza (I)	% di incasso su maggiore tra S e A	% di accan.to a FCDE	Importo aggiornato FCDE
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	37,93%	€ 10.000.000,00	€ 6.100.000,00	€ 1.560.311,56	15,60%	37,93%	€ 3.793.000,00
TARI COMPONENTE A COPERTURA COSTI RELATIVI AL SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI	9,98%	€ 98.000.000,00	€ 70.846,65	€ 70.846,65	0,07%	9,98%	€ 9.780.400,00
TARI COMPONENTE A COPERTURA COSTI RELATIVI AL SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI (tributo e sanzioni)	34,67%	€ 6.000.000,00	€ 1.209.761,67	€ 290.200,06	4,84%	34,67%	€ 2.080.200,00
REACT-EU - CONTRIBUTO FESR - ASSE 6	0,00%	€ -	€ -	€ -	0,00%	0,00%	€ -
CONTRIBUTO DELLO STATO NELLE SPESE PER GLI UFFICI GIUDIZIARI	100,00%	€ 346.402,73	€ 346.402,73	€ -	0,00%	100,00%	€ 346.402,73
REFEZIONE SCOLASTICA: QUOTA A CARICO DELLE FAMIGLIE, DI ENTI E DI PRIVATI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	9,60%	€ 10.816.985,60	€ 8.847.664,00	€ 1.870.123,90	17,29%	9,60%	€ 1.038.430,62
QUOTA A CARICO DELLE FAMIGLIE E DI ENTI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'IVA - ESENTI DALL'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO	8,53%	€ 3.819.420,00	€ 3.819.420,00	€ 648.613,02	16,98%	8,53%	€ 325.796,53
QUOTA A CARICO DELLE FAMIGLIE PER I SERVIZI INTEGRATIVI DELLA SCUOLA - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - ESENTI DALL'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO	10,79%	€ 1.400.000,00	€ 1.120.000,00	€ 148.727,75	10,62%	10,79%	€ 151.060,00
PROVENTI DERIVANTI DA BIGLIETTI DI INGRESSO AI MUSEI (RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'IVA - ESENTI DAL TRIBUTO)	13,50%	€ 930.000,00	€ 312.891,00	€ 312.886,00	33,64%	13,50%	€ 125.550,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ESERCIZIO CORRENTE (A CARICO DELLE IMPRESE)	41,83%	€ 21.952.328,96	€ 9.910.762,50	€ 6.284.184,38	28,63%	41,83%	€ 9.182.659,20
SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ESERCIZIO CORRENTE (A CARICO DELLE FAMIGLIE)	39,38%	€ 44.401.874,68	€ 20.371.910,50	€ 7.258.392,49	16,35%	39,38%	€ 17.485.458,25
SANZIONI DERIVANTI DALLA VIGILANZA E CONTROLLO DELL'ATTIVITA' EDILIZIA - SOMME DI DUBBIA ESAZIONE	0,00%	€ 80.668,94	€ 80.668,94	€ 2.000,00	2,48%	100,00%	€ 80.668,94
SANZIONI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA RELATIVA AL DANNO AMBIENTALE - SOMME DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE	0,00%	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ -	0,00%	100,00%	€ 4.500,00
PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI REGOLAMENTARI IN FORZA DELL'ART. 8 L.R. 6/2004 - SOMME DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE	0,00%	€ 27.697,51	€ 27.697,51	€ -	0,00%	100,00%	€ 27.697,51
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA: ACCERTAMENTI ESECUTIVI PER OMESSA DICHIARAZIONE/VIOLAZIONE REGOLAMENTARE (CANONE+INDENNITA'+SANZIONI)	71,10%	€ 500.000,00	€ 566,50	€ 566,50	0,11%	71,10%	€ 355.500,00
PROVENTI DERIVANTI DA CANONI, CONCESSIONI, DIRITTI REALI DI GODIMENTO, FITTI, NOLEGGI E LOCAZIONI (RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'IVA - TRIBUTO COMPRESO)	0,00%	€ 20.000,00	€ 3.050,00	€ 3.050,00	15,25%	0,00%	€ -
FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: TERRENI E FONDI RUSTICI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - ESENTI DALL'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO	0,00%	€ 177.339,20	€ 176.369,03	€ 74.816,76	42,19%	0,00%	€ -
COSAP - CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE - PERMANENTE - AVVISI DI ACCERTAMENTO (TRIBUTI + SANZIONI) COMPETENZA	0,00%	€ -	€ -	€ -	0,00%	0,00%	€ -
COSAP - CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE - TEMPORANEA - AVVISI DI ACCERTAMENTO (TRIBUTI + SANZIONI) COMPETENZA	0,00%	€ -	€ -	€ -	0,00%	0,00%	€ -
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA: GETTITO DI COMPETENZA (L.160/2019 ART. 1 COMMA 816 E SEG.)	4,85%	€ 20.000.000,00	€ 15.695.935,62	€ 11.309.272,97	56,55%	4,85%	€ 970.000,00
QUOTE PEREQUATIVE: UR1 (GESTIONE RIFIUTI ACCIDENTALMENTE PESCATI E DEI RIFIUTI VOLONTARIAMENTE RACCOLTI) UR2 PER COPERTURA DELLE AGEVOLAZIONI RICONOSCIUTE PER EVENTI ECCEZIONALI E CALAMITOSI (DELIBERA ARERA N. 386/2023/RIF)	9,98%	€ 444.036,80	€ 0,78	€ 0,78	0,00%	9,98%	€ 44.314,87
QUOTE PEREQUATIVE: UR3 - COPERTURA DELLE AGEVOLAZIONI BONUS SOCIALI RIFIUTI (DELIBERA ARERA N. 133/2025/R/RIF)	9,98%	€ 1.597.074,00	€ 2,93	€ 2,93	0,00%	9,98%	€ 159.387,99
PROVENTI DEI TITOLI ABILITATIVI IN MATERIA EDILIZIA	1,05%	€ 9.500.000,00	€ 3.855.882,66	€ 3.855.532,19	40,58%	1,05%	€ 99.750,00
Importo totale FCDE assestato							€ 46.050.776,64
Importo stanziato nel bilancio di previsione							€ 46.051.026,64
Differenza da accantonare							€ -

Parere dell'Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2026-2028

L'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente non si è avvalso della facoltà di calcolo semplificato prevista dall'articolo 1, comma 659, lettera a) della legge 30 dicembre 2025, n. 199, e disciplinata dal paragrafo 3.3bis del principio contabile applicato 4/2 introdotto dal DM 16 marzo 2026.

L'Organo di Revisione ha verificato che gli stanziamenti assestati della missione 20, programma 3, sono i seguenti:

- 13.800,00 spese per indennità di fine mandato del sindaco;
- 225.600,00 per competenze e onorari spettanti ai componenti dell'avvocatura per spese compensate;
- 4.288.000,00 per fondo rinnovi contrattuali
- 3.097.698,00 per fondo obiettivi di finanza pubblica;
- 3.642.471,86 per fondo rischi progetti a rendicontazione;
- 507.575,29 per fondo rischi contenzioso
- 2.041.110,80 per fondo quote perequative UR1, UR2 e UR3

L'Organo di Revisione ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20, programma 3, del fondo rischi contenzioso tenuto conto dell'importo confluito nel risultato di amministrazione 2025 e della integrazione con la variazione in competenza.

L'Organo di Revisione ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20, programma 3 del fondo rischi passività potenziali, anche tenuto conto dell'importo confluito nel risultato di amministrazione 2025 e della integrazione con la variazione in competenza.

Il controllo sugli equilibri è integrato con il controllo sugli organismi partecipati.

Tutte le società partecipate hanno approvato i propri bilanci d'esercizio al 31/12/2025 nel loro CdA e nelle rispettive assemblee ad eccezione di FBM, CAAB, Interporto e TPER per le quali progetti di bilancio sono stati approvati dai rispettivi CdA e sono state convocate le Assemblee entro il mese di luglio 2026.

Per quanto riguarda le società non emerge la necessità di effettuare accantonamenti sulla base delle risultanze dei bilanci 2025.

Anche per quanto riguarda le indirette, i documenti approvati dalle rispettive Assemblee dei soci non presentano perdite; si precisa che per l'Immagine Ritrovata è stato informalmente comunicato il risultato positivo dell'esercizio 2025.

Per quanto riguarda la Fondazione Bologna Welcome si evidenzia che il bilancio consuntivo 2025 riporta una perdita pari a -287.587 euro. Occorre, come previsto dalla deliberazione N. P.G.: 359506/2026, prevedere un monitoraggio specifico dell'andamento del piano di rientro.

Con l'operazione di assestamento, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 187 del Tuel, si intende applicare una quota di avanzo di amministrazione di euro 59.113.087,60 così composta:

fondi vincolati per euro 13.085.883,17

fondi accantonati per euro 12.260.256,05

fondi disponibili per euro 33.766.948,38.

L'Organo di revisione in merito all'applicazione dell'avanzo destinato agli investimenti e libero ricorda che lo stesso non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 (anticipazione di tesoreria e/o utilizzo di entrate vincolate), fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193 del Tuel.

L'Organo di revisione prende atto che l'Ente ha comunque adeguato l'importo della cassa vincolata. L'Organo di Revisione procede ora all'analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio Comunale, riepilogate, per titoli, come segue:

TITOLO	ANNUALITA' 2026 COMPETENZA	BILANCIO ATTUALE	VARIAZIONI +/-	BILANCIO ASSESTATO
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	€ 30.652.358,53	€ -	€ 30.652.358,53
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	€ 211.677.272,70	€ -	€ 211.677.272,70
	Utilizzo avanzo di Amministrazione	€ 94.111.721,45	€ 59.113.087,60	€ 153.224.809,05
	- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente	€ -	€ -	€ -
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	€ 393.354.281,73	€ 5.708.035,54	€ 399.062.317,27
2	Trasferimenti correnti	€ 156.189.924,22	€ 6.118.298,66	€ 162.308.222,88
3	Entrate extratributarie	€ 203.910.191,96	€ 2.815.870,25	€ 206.726.062,21
4	Entrate in conto capitale	€ 799.114.344,19	€ 12.092.361,39	€ 811.206.705,58
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	€ 34.000.000,00	€ -	€ 34.000.000,00
6	Accensione prestiti	€ 25.000.000,00	€ -	€ 25.000.000,00
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	€ 50.000.000,00	€ -	€ 50.000.000,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	€ 267.088.615,37	€ -	€ 267.088.615,37
Totale		€ 1.928.657.357,47	€ 26.734.565,84	€ 1.955.391.923,31
Totale generale delle entrate		€ 2.265.098.710,15	€ 85.847.653,44	€ 2.350.946.363,59
	Disavanzo di amministrazione	€ -	€ -	€ -
1	Spese correnti	€ 797.082.145,61	€ 36.179.297,98	€ 833.261.443,59
2	Spese in conto capitale	€ 1.106.900.276,90	€ 49.668.355,46	€ 1.156.568.632,36
3	Spese per incremento di attività finanziarie	€ 36.000.000,00	€ -	€ 36.000.000,00
4	Rimborso di prestiti	€ 8.027.672,27	€ -	€ 8.027.672,27
5	Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere/Cassiere	€ 50.000.000,00	€ -	€ 50.000.000,00
7	Spese per conto terzi e partite di giro	€ 267.088.615,37	€ -	€ 267.088.615,37
Totale generale delle spese		€ 2.265.098.710,15	€ 85.847.653,44	€ 2.350.946.363,59

TITOLO	ANNUALITA' 2026 CASSA	BILANCIO ATTUALE	VARIAZIONI +/-	BILANCIO ASSESTATO
	FONDO DI CASSA	€ 492.924.185,27		€ 492.924.185,27
1	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>	€ 391.848.548,43	€ 5.708.035,54	€ 397.556.583,97
2	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 205.183.439,99	€ 6.118.298,66	€ 211.301.738,65
3	<i>Entrate extratributarie</i>	€ 193.750.183,21	€ 2.815.870,25	€ 196.566.053,46
4	<i>Entrate in conto capitale</i>	€ 890.352.754,76	€ 12.092.361,39	€ 902.445.116,15
5	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	€ 53.200.943,45	€ -	€ 53.200.943,45
6	<i>Accensione prestiti</i>	€ 25.000.000,00	€ -	€ 25.000.000,00
7	<i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	€ 50.000.000,00	€ -	€ 50.000.000,00
9	<i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>	€ 267.090.189,27	€ -	€ 267.090.189,27
	Totale	€ 2.076.426.059,11	€ 26.734.565,84	€ 2.103.160.624,95
	Totale generale delle entrate	€ 2.569.350.244,38	€ 26.734.565,84	€ 2.596.084.810,22
1	<i>Spese correnti</i>	€ 862.831.061,87	€ 13.282.119,44	€ 876.113.181,31
2	<i>Spese in conto capitale</i>	€ 993.373.237,71	€ 13.464.935,46	€ 1.006.838.173,17
3	<i>Spese per incremento di attività finanziarie</i>	€ 36.000.000,00	€ -	€ 36.000.000,00
4	<i>Rimborso di prestiti</i>	€ 8.027.672,27	€ -	€ 8.027.672,27
5	<i>Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere/Cassiere</i>	€ 50.000.000,00	€ -	€ 50.000.000,00
7	<i>Spese per conto terzi e partite di giro</i>	€ 267.111.008,32	€ -	€ 267.111.008,32
	Totale generale delle spese	€ 2.217.342.980,17	€ 26.747.054,90	€ 2.244.090.035,07
	SALDO DI CASSA	€ 352.007.264,21	-€ 12.489,06	€ 351.994.775,15

La composizione della cassa vincolata al 1 gennaio 2026, saldi aggiornati al 30/04/2026

DESCRIZIONE	IMPORTO AL 01/01/2026 SALDI AGGIORNATI AL 30/04/26
MUTUI	€ -
MUTUI ASSISTITI	€ 2.717.432,79
FONDI PNRR	€ 67.840.984,13
TRASFERIMENTI	€ 31.266.717,88
TOTALE	€ 101.825.134,80

TITOLO	ANNUALITA' 2028 COMPETENZA	BILANCIO ATTUALE	VARIAZIONI +/-	BILANCIO ASSESTATO
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	€ 6.571.301,14	€ -	€ 6.571.301,14
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	€ 25.000.000,00	€ -	€ 25.000.000,00
1	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>	€ 392.872.026,00	€ -	€ 392.872.026,00
2	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 108.753.827,23	€ 470.020,82	€ 109.223.848,05
3	<i>Entrate extratributarie</i>	€ 202.376.594,23	€ 6.349,87	€ 202.382.944,10
4	<i>Entrate in conto capitale</i>	€ 49.916.097,34	€ -	€ 49.916.097,34
5	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	€ 30.000.000,00	€ -	€ 30.000.000,00
6	<i>Accensione prestiti</i>	€ 30.000.000,00	€ -	€ 30.000.000,00
7	<i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	€ 50.000.000,00	€ -	€ 50.000.000,00
9	<i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>	€ 267.484.767,60	€ -	€ 267.484.767,60
Totale		€ 1.131.403.312,40	€ 476.370,69	€ 1.131.879.683,09
Totale generale delle entrate		€ 1.162.974.613,54	€ 476.370,69	€ 1.163.450.984,23
	<i>Disavanzo di amministrazione</i>	€ -	€ -	€ -
1	<i>Spese correnti</i>	€ 695.739.829,52	€ 473.370,69	€ 696.213.200,21
2	<i>Spese in conto capitale</i>	€ 111.381.543,11	€ 3.000,00	€ 111.384.543,11
3	<i>Spese per incremento di attività finanziarie</i>	€ 30.000.000,00	€ -	€ 30.000.000,00
4	<i>Rimborso di prestiti</i>	€ 8.368.473,31	€ -	€ 8.368.473,31
5	<i>Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere/Cassiere</i>	€ 50.000.000,00	€ -	€ 50.000.000,00
7	<i>Spese per conto terzi e partite di giro</i>	€ 267.484.767,60	€ -	€ 267.484.767,60
Totale generale delle spese		€ 1.162.974.613,54	€ 476.370,69	€ 1.163.450.984,23

Le variazioni sono così riassunte:

2026	
Minori spese (programmi)	€ 17.462.756,56
Minore FPV spesa (programmi)	€ -
Maggiori entrate (tipologie)	€ 30.665.338,57
Avanzo di amministrazione	€ 59.113.087,60
TOTALE POSITIVI	€ 107.241.182,73
Minori entrate (tipologie)	€ 3.930.772,73
Maggiori spese (programmi)	€ 103.310.410,00
Maggiore FPV spesa (programmi)	€ -
TOTALE NEGATIVI	€ 107.241.182,73
2027	
FPV entrata	€ -
Minori spese (programmi)	€ 4.524.546,80
Minore FPV spesa (programmi)	€ -
Maggiori entrate (tipologie)	€ 1.268.708,05
Avanzo di amministrazione	
TOTALE POSITIVI	€ 5.793.254,85
Minori entrate (tipologie)	€ 1.108.265,91
Maggiori spese (programmi)	€ 4.684.988,94
Maggiore FPV spesa (programmi)	€ -
TOTALE NEGATIVI	€ 5.793.254,85
2028	
FPV entrata	€ -
Minori spese (programmi)	€ 739.170,54
Minore FPV spesa (programmi)	€ -
Maggiori entrate (tipologie)	€ 963.181,23
Avanzo di amministrazione	
TOTALE POSITIVI	€ 1.702.351,77
Minori entrate (tipologie)	€ 486.810,54
Maggiori spese (programmi)	€ 1.215.541,23
Maggiore FPV spesa (programmi)	€ -
TOTALE NEGATIVI	€ 1.702.351,77

Che con deliberazione di Giunta Comunale DG/PRO/2025/350, Rep. DG/2025/320, P.G. N. 965129/2025 del 23/12/2025 è stato approvato il PIAO contenente il piano triennale del fabbisogno del personale ed il piano della performance. Precisato altresì che dalle verifiche svolte risultano confermati i limiti di spesa di cui agli artt. 1, comma 557-quater della legge 296/2006, dell'articolo 9, comma 28 del D.L.n.78/2010 e dell'art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019 - DM 17 marzo 2020, e come indicato nella proposta deliberativa in esame.

Si prende atto, altresì atto, che nel PIAO, le schede di programmazione degli obiettivi dei dirigenti, prevedono obiettivi annuali specifici relativi al rispetto dei tempi di pagamento e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, per una quota della stessa avente un peso non inferiore al 30 per cento.

Si dà atto, inoltre che:

- il tempo medio ponderato di ritardo trimestrale al 30/06/26 risultante dall'AREA RGS è pari a - 18 giorni;
- lo stock di debiti commerciali scaduti e non pagati al 30/06/26 risultante dall'AREA RGS è pari a euro 0,00
- l'indicatore di tempestività dei pagamenti del 2° trimestre è pari a - 18,89 giorni;

Infine, l'Organo di Revisione attesta che le variazioni proposte sono:

- attendibili sulla base dell'esigibilità delle entrate previste;
- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità;
- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica;

L'Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti dal comma 6 dell'art.162 del Tuel sono così assicurati:

EQUILIBRI DI BILANCIO		2026	2027	2028
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti ⁽²⁾ <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	59.320.166,86	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	30.652.358,53	7.739.237,38	6.571.301,14
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	768.096.602,36	716.029.653,80	704.478.818,15
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	1.594.290,06	686.313,32	530.200,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	18.374.301,95	9.598.371,13	6.998.645,77
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i> <i>- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità</i>	(-)	833.261.443,59	706.383.582,41	696.213.200,21
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale ⁽⁵⁾ <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	(-)	45.951.026,64	45.850.649,25	45.850.649,25
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>	(-)	8.027.672,27	8.473.250,96	8.368.473,31
VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo)	(-)	0,00	0,00	0,00
O) Equilibrio di parte corrente⁽³⁾		0,00	0,00	0,00
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento ⁽²⁾	(+)	93.904.642,19	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	209.677.272,70	25.000.000,00	25.000.000,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	870.206.705,58	110.149.083,79	109.916.097,34
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	1.594.290,06	686.313,32	530.200,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	4.000.000,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	18.374.301,95	9.598.371,13	6.998.645,77
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)	1.156.568.632,36	114.061.141,60	111.384.543,11
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ⁽⁵⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato</i>	(-)	25.000.000,00	25.000.000,00	55.000.000,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale ⁽⁵⁾ <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	(+)	0,00	0,00	0,00
VF) Variazioni di attività finanziarie (se positivo)	(+)	0,00	0,00	0,00
Z) Equilibrio di parte capitale		0,00	0,00	0,00
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	2.000.000,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	4.000.000,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ⁽⁵⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato</i>	(-)	4.000.000,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine ⁽⁵⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato</i>	(-)	2.000.000,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ⁽⁵⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato</i>	(-)	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
VF) Variazioni attività finanziaria		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z)		0,00	0,00	0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali⁽⁴⁾:				
Equilibrio di parte corrente (O)		0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	59.320.166,86	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.		-59.320.166,86	0,00	0,00

Parere dell'Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2026-2028

L'Ente non ha applicato proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni in materia edilizia per finanziare le spese correnti.

Per quanto riguarda la gestione dei residui la situazione attuale è la seguente:

	Residui 31/12/2025	Riscossioni	Minori (-)/ maggiori (+) residui	Residui alla data della verifica
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	€ 74.175.019,85	€ 17.431.214,80	€ 1.198.487,19	€ 57.942.292,24
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	€ 50.410.262,37	€ 18.200.294,29	€ 126.385,72	€ 32.336.353,80
Titolo 3 - Entrate extratributarie	€ 137.483.873,15	€ 22.499.422,04	€ 2.765.259,71	€ 117.749.710,82
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	€ 95.675.737,43	€ 20.162.614,94	€ -	€ 75.513.122,49
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	€ 19.155.700,38	€ 3.793.992,17	€ 127.908,53	€ 15.489.616,74
Totale entrate finali	€ 376.900.593,18	€ 82.087.538,24	€ 4.218.041,15	€ 299.031.096,09
Titolo 6 - Accensione di prestiti	€ -	€ -	€ -	€ -
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	€ -	€ -	€ -	€ -
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	€ 193.783,42	€ 75.933,34	€ 67,00	€ 117.917,08
Totale titoli	€ 377.094.376,60	€ 82.163.471,58	€ 4.218.108,15	€ 299.149.013,17
	Residui 31/12/2025	Pagamenti	Minori residui	Residui alla data della verifica
Titolo 1 - Spese correnti	€ 123.094.423,35	€ 91.197.204,23	€ -	€ 31.897.219,12
Titolo 2 - Spese in conto capitale	€ 48.256.441,67	€ 40.690.903,19	€ -	€ 7.565.538,48
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese finali	€ 171.350.865,02	€ 131.888.107,42	€ -	€ 39.462.757,60
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	€ -	€ -	€ -	€ -
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/ca	€ -	€ -	€ -	€ -
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	€ 13.772.888,52	€ 12.313.614,06	€ -	€ 1.459.274,46
Totale titoli	€ 185.123.753,54	€ 144.201.721,48	€ -	€ 40.922.032,06

L'Organo di revisione raccomanda all'Ente di monitorare e sensibilizzare gli uffici affinché ci sia un miglioramento nella riscossione dei residui attivi.

L'Organo di Revisione prende atto che il DUP è coerentemente modificato e rileva anche l'impatto delle variazioni sugli equilibri.

Ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio si rendono necessari interventi, con riguardo alla gestione di competenza, tramite l'applicazione di euro 8.220.047,15, della parte disponibile del risultato di amministrazione dell'esercizio 2025. L'Organo di Revisione, pertanto, prende atto che non sussiste la necessità di operare ulteriori interventi correttivi al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio.

CONCLUSIONE

Tutto ciò premesso, l'Organo di Revisione:

visto

- l'art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- l'art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- il punto 4.2, lettera g), dell'Allegato 4/1 D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- il D. Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili;
- il vigente Statuto dell'Ente;
- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi e contenuti nella proposta di deliberazione in parola ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026 - 2028 aggiornato;

verificato

- il ripristino degli equilibri di bilancio della gestione di competenza;
- il permanere degli equilibri di bilancio della gestione in conto residui e di cassa;
- l'inesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti e non finanziati alla data del 06/07/2026;
- che l'equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2026-2028;
- che l'impostazione del bilancio 2026-2028 è tale da garantire il rispetto del saldo di competenza d'esercizio non negativo previsto dalla Legge n. 207/2024 (legge di bilancio 2025) al comma 785 dell'articolo 1.

esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in conto competenza sia in conto residui che di cassa ed esprime il parere favorevole alla variazione di bilancio di previsione proposta contenente l'aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026 – 2028.

L'Organo di revisione

dott. Paolo Cerverizzo

dott. Claudio Malavasi

dott. Luciano Tario

(File firmato digitalmente)